
Nº 201, quarta-feira, 19 de outubro de 2016 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

28.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIA-
CAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 18/10/2016) 158146-26431-2016NE800058

CAMPUS TERESINA CENTRAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 10/10/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material de consumo para a prestação de serviços de
Manutenção no Departamento de Manutenção Predial do Instituto
Federal do Piauí, Campus Teresina Central. Total de Itens Licitados:
00276 Novo Edital: 19/10/2016 das 08h30 às 12h00 e de14h00 às
17h30. Endereço: Rua Alvaro Mendes, 1597 - Bairro Centro TE-
RESINA - PI. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2016 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2016,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO CESAR DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2016) 158353-15814-2016NE800058

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2016 - UASG 158155

Nº Processo: 23421027730201678.
DISPENSA Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02852277000178. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A EDU-
CACAO E AO-DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para realização do Projeto de Capa-
citação e Apoio a Mulheres e Jovens de Baixa Renda de Empre-
endimentos Solidários de Natal/RN e Mossoró/RN. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 30/09/2016 a
29/09/2018. Valor Total: R$1.991.952,00. Fonte: 174381011 -
2016NE800246. Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 18/10/2016) 158155-26435-2016NE800029

CAMPUS MACAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 316/2016 - UASG 158375

Número do Contrato: 91/2015. Nº Processo: 23135034237201630.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMEN-
TOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo do referido
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-
riores. Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Data de Assinatura:
21/09/2016.

(SICON - 18/10/2016) 158375-26435-2016NE800005

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 25/2016
Nº Processo: 23057.6043.16-14. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09388076000100. Contratado : KAIROS EMPREENDI-
MENTOS LTDA - ME -.Objeto: Rescindir de forma amigavel re-
ferido contrato de direção veicular. Fundamento Legal: Art. n' 79,
Inciso II, da Lei n' 8.666/93. Data de Rescisão: 01/09/2016 .

(SICON - 18/10/2016) 158369-26435-2016NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2016 - UASG 158369

Nº Processo: 23057039497201671 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material hidráulico para uso nos diversos setores do
IFRN Natal Central para os exercícios de 2016 e 2017. Total de Itens
Licitados: 00026. Edital: 19/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol -
NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158369-
05-25-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

NILMARIO OLIVEIRA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2016) 158369-26435-2016NE800066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS BENTO GONÇALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

No Edital n° 47, de 03 de Outubro 2016, publicado no DOU de 05/10/2016, Seção 3, página 66, que tornou pública a abertura das inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto,

Onde se lê:

Va g a s Carga horária se-
manal

Área Requisitos/Escolaridade

1 40 Programação Web e Banco de Dados Graduação em Ciência da Computação ou Graduação em Sistemas
da Informação ou Graduação em Engenharia de Computação ou
Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Licen-
ciatura em Informática

Leia-se:

Va g a s Carga horária se-
manal

Área Requisitos/Escolaridade

1 40 Programação Web e Banco de Dados Graduação em Ciência da Computação ou Graduação em Sistemas da
Informação ou Graduação em Engenharia de Computação ou Gradua-
ção em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Licenciatura em
Informática ou Bacharel em informática.

Onde lê-se: Período de Inscrição: : 06/10/2016 a 19/10/2016 das 08h às 11h30min e das 14h00 às 17h00min, de segunda à sexta-
feira

Leia-se: Período de Inscrição: : 06/10/2016 a 21/10/2016 das 08h às 11h30min e das 14h00 às 17h00min, de segunda à sexta-feira
O Edital na íntegra e suas alterações estão disponíveis no endereço eletrônico: http://www.bento.ifrs.edu.br/site/conteu-

do.php?cat=222

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 10/2016 publicada no D.O.U de
13/10/2016, Seção 3, Pág. 56 , Onde se lê: Leia-se:

(SIDEC - 18/10/2016) 152711-15271-2016NE800020

CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO ADITIVO Nº 006/2016-DG/PF/IFRN
SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 006/2016-DG/PF/IFRN ESPÉ-
CIE: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado n°
079/2015- DIGPE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: HIRLLEN NARA BESSA RODRI-
GUES BESERRA, Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA: DO PA-
GAMENTO do referido contrato n° 079/2015- DIGPE/IFRN. Pro-
cesso Nº 23137.040829.2016-71. Alteração do valor de pagamento,
com efeitos retroativos a 1º de agosto de 2016, em razão da alteração
da Classe DI, Nível I, pela Lei 13.325, de 29 de julho de 2016. - Data
da Assinatura: 21/09/2016 - Assinado por WYLLYS ABEL FAR-
KATT TABOSA - Contratante. HIRLLEN NARA BESSA RODRI-
GUES BESERRA - Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016 - UASG 158374

Nº Processo: 23137041567201661 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios para o campus Pau dos Ferros e
deste IFRN, tudo em conformidade com as especificações presentes
no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00057. Edital:

19/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RN ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158374-05-8-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2016 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas que de-
sejarem retirar o edital para consulta deverão acessar os seguintes
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

NILMARIO OLIVEIRA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2016) 158374-26435-2016NE800013

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2016 - UASG 154840

Nº Processo: 23515040390201621.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -

EPP -.Objeto: CoNTRATAÇAOE EXECUÇÃO DO FORNECI-
MENTO DE MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
À EXECUÇÃO ADEQUADA DOS SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, LIMPEZA, APOIO AD-
MINISTRATIVO, TÉCNICO OPERACIONAL , DE ACORDO
COM O PREGÃO 14/2015-158155. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES. Vigência: 01/10/2016 a
30/09/2017. Valor Total: R$4.499,93. Fonte: 112000000 -
2016NE800146. Data de Assinatura: 01/10/2016.

(SICON - 18/10/2016) 154840-26435-2016NE800009

CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DE CONTRATO No- 85/2016 UASG 158325

Processo: 23363000374201687. PREGÃO SRP No- 40/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO. CNPJ Contratado: 08398304000160. Contratado : PARA SERVICOS,
CONSTRUCOES & -LOCACAO DE MAO DE OBRA LTD. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada nos serviços de Recepcionista para o IFRS
Campus Erechim. Fundamento Legal: Artigo nº 61 da Lei 8666/93 parágrafo
único. Vigência: 10/10/2016 a 10/10/2017. Valor Total: R$38.187,31. Fonte:
112000000 - 2016NE800216. Data de Assinatura: 10/10/2016.

(SICON - 18/10/2016) 158325-26419-2016NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 158325

Número do Contrato: 48/2014. Processo: 23363000338201451. PREGÃO
SRP No- 73/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
-CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 87883807000106.
Contratado : MBM SEGURADORA SA -.Objeto: Prorrogação por 12 me-
ses do contrato 48/2014, que versa sobre a contratação de empresa segu-
radora para seguro de alunos e estagiários regularmente matriculados ou es-
tagiando no Campus Erechim. Fundamento Legal: Artigo nº 57 inciso II da
Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017. Valor Total: R$13.027,20.
Fonte: 112000000 - 2016NE800004 Data de Assinatura: 11/10/2016.

(SICON - 18/10/2016) 158325-26419-2016NE800013

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 158262

Número do Contrato: 114/2014. Processo: 23370001010201463. PREGÃO
SRP No- 73/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
-CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 87883807000106.
Contratado : MBM SEGURADORA SA -.Objeto: Renovação do contrato
pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, artigo 57, in-
ciso II. Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017. Valor Total: R$23.382,72. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800005. Data de Assinatura: 13/10/2016.

(SICON - 18/10/2016) 158262-26419-2016NE800028

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 17/10/2016 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa para exe-
cutar a ampliação da subestação do IFRS Campus Rio Grande Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 19/10/2016 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às
17h59. Endereço: R. Engenheiro Alfredo Huch, 475 - Sala C307 Centro -
RIO GRANDE - RS. . Entrega das Propostas: 03/11/2016 às 09h00.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/10/2016) 158262-26419-2016NE800028


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-18T23:23:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




